
令和４年度 創立１２０周年の長崎市立伊良林小学校 「かしこい子」「思いやりのある子」「たくましい子」  

～やればできる～                             

  

令和４年７月２１日発行  

第９号 
文責：校長 石橋博道  

【７月の生活目標】おむすびそうじをがんばろう！  

油断大敵！大雨、熱中症、コロナ…  
 梅雨明けしたはずなのに、不安定な天候が続いています。先週金曜日の下校時は、４０

年前の７月２３日を思い出させるような激しい雨でした。いくつかの学年・学級は、安全

面を考慮し、学校に待機させたため下校が遅くなりました。ご心配をおかけしました。昨

日の朝も、５時ごろに大雨警報が発出され、登校が心配されました。自宅付近の様子を見

て危険と判断した場合は、無理をして登校することがないようお願いします。  

来週後半には、この「もどり梅雨」も出口が見えてくるとの予報です。その後は、きっ

と夏本番。暑い夏がやってきます。外出する際はもちろんですが、室内であっても熱中症

対策を万全にお願いします。  

 また、なんといっても、新型コロナの感染拡大が最も心配です。感染者が爆発的に増加

しており、感染レベルが引き上げられました。この学期末、市内でも、多くの小・中学校

が学級閉鎖等の措置を余儀なくされました。もう、止めようがないという印象です。私た

ちにできることは、やはり基本的な感染防止対策しかありません。人との接触の機会を減

らしたり、会話する時にマスク着用したりとできることをやる

しかありません。  

充実した夏休みを！ 

今日で１学期も終了し、子どもたちにとって待ちに待った夏

休みが明日から始まります。まだまだ、新型コロナ感染への心

配がやまない日が続きますが、工夫をしながら充実した夏休み

を過ごしてほしいと願っています。本日お渡しした「あゆみ」

をご覧になり、お子様の１学期の頑張りをご確認いただき、夏

休みの充実した生活に向けて励ましていただけると幸いです。 

あわせて、先日の学級懇談会でお渡しした「夏休みのくらし方」

についても、今一度お子さんと一緒に確認し、有意義な夏休み

となるよう子どもたちの安全と健康に十分ご留意ください。  

相変わらずのコロナ禍で、様々な制限の下での１学期でした

が、保護者の皆様のご支援のおかげで、運動会や教育週間、学級懇談会など大きな教育活

動も実施することができました。心より感謝申し上げます。  

また、夏休み期間中に個人面談をお願いしています。１学期の学習や生活について詳し

くお伝えします。ご多用の事とは存じますが、こちらにもご理解とご協力のほどよろしく

お願いします。  

なお、今年の夏休み中の登校日は、８月９日（火）『平和集会』だけです。５、６年生が

宿泊学習や修学旅行の事前学習を行う登校日が別にあるからです。  

長い夏休みの間、事件や事故に遭うことなく、健康に過ごし、元気な笑顔が８月９日の

登校日にそろうことを願っています。  

昨年から、ＫＴＮの取材が入っていた「伊良林小学校ホタルの会」「ホタル委員会」で

すが、７月２３日放送されます。裏面にチラシを載せています。  

 

 

 

 

 

 

 

 

竹灯籠づくり（ホタル委員会） 

長崎大水害から４０周年を迎え、  

７月２３日に眼鏡橋で点灯させる  

２９９本（犠牲者数）の竹灯籠のう

ち９本を作成しました。  

夏休み中、事件や事故に巻き込まれることなく、毎日が楽しく充実した日々となることを願って
いますが、万が一、事故等に遭った場合、また、新型コロナウィルス感染症に感染、もしくは濃厚
接触者となった場合は、学校までお知らせください。    伊良林小学校 ８２２－５１３５  

 
また、夜間、土日、学校閉庁期間（８／１０～１５）は、 
次のメールアドレスまでお知らせください。       e05@nagasaki-city.ed.jp 
その際、件名（タイトル）に、必ず「事件」「事故」「コロナ」「感染」のいずれかの文字を使

ってお知らせください。職員に転送されるように設定しています。 

mailto:e05@nagasaki-city.ed.jp

